
関係各位 

令和 2 年 12 月 3 日 

新型コロナウィルスに関する弊社の対応のご報告 

れんげの里グループ 

ＣＥＯ 松本 大 

弊社従業員２名の新型コロナウィルス感染につきまして、弊社の対応についてご報告いたします。 

弊社従業員 2 名 新型コロナウィルス感染検査（PCR 検査）陽性 

当該従業員同士は同居しています。弊社では別々の事業所（デイサービス）に勤務しています。濃厚接触者

とされる者（2 名）は PCR 検査の結果、2 名とも陰性と診断されています。 

濃厚接触者のうち 1 名は弊社従業員のため、14 日間出勤停止のうえ自宅で自主隔離しています。もう 1 名

の濃厚接触者は、弊社従業員ではありませんが、当該従業員の家族であるため、同様に 14 日間の自宅での自

主隔離を依頼しています。 

弊社の対応につきましては、桑名保健所と連携のうえ、三重県長寿介護課、桑名市保健福祉部にも随時、報

告・連絡・相談を行いながら進めております。 

時系列は以下の通りです。 

11 月 29 日 
当該従業員 2 名が、夜になり発熱。のどの痛みを訴えはじめ、直ぐに上司に連絡がありまし

た。（発症日） 

11 月 30 日 
勤務予定であった 2 名とも出勤停止とし、弊社提携医に相談のうえ PCR 検査を実施しまし

た。発症後、弊社関係者との接触は一切ありません。 

12 月 1 日 

午前 

2 名とも陽性と診断されたため、ただちに桑名保健所へ連絡し指示を仰ぎました。陽性とな

った当該従業員は、その時点で熱は下がっており、1 名は無症状、もう 1 名も喉の痛み程度

の軽症ではあるものの、指定病院への入院と判断されましたので、指示に従い 2 名とも入院

いたしました。 

午後 

関係機関への連絡を開始しました。直後から問い合わせの連絡が入るようになり、その対応

を行いました。 

濃厚接触者に限らず、11 月 25 日から 29 日までに接点のあった全職員、全利用者約 120 名

に PCR 検査を実施しました。 

12 月 2 日 

午前 

桑名保健所からの指導の下、施設内消毒を実施しました。 

弊社デイサービス、けあスペース、らいふスクウェアの 2 か所を休業しました。（3 日まで） 

午後 

結果保留者 5 名。 

残りはすべて陰性と桑名保健所より連絡を受けました。保健所・提携医と相談し、結果保留

者は結果が出るまで全員個室にて隔離対応としました。 

12 月 3 日 

午前 

桑名保健所より、結果保留者のうち、3 名は陰性。 

2 名陽性（利用者）と連絡があり、指定病院への入院となりました。 

午後 

PCR 検査により、弊社グループ内での感染ルートが推定できる状況となったため、利用者、

従業員の動線の見直し、利用サービスの調整を行い、今後さらに陽性者が出たとしても、感

染を最小限に抑えるための措置を講じました。 



今後の対応について 

2 名の弊社従業員と、2 名のご利用者様に感染してしまった事は痛恨の極みであり、感染対策について

努力はしていたものの、まだまだ十分ではなかったのだと、猛省している次第です。 

弊社従業員を含め、陽性となった 4 名の方々の一日も早い回復を心よりお祈り申し上げます。 

 

 以下、弊社の今後の対応についてお知らせいたします。 

 

〇12 月 4 日よりデイサービス（らいふスクウェア、けあスペース）の営業を再開します。 

 ただしご利用できるのは、今後 14 日間は弊社入居施設の入居者様のみといたします。また、入居施設

に併設のデイサービスをご利用いただくようお願いいたします。 

 

入居施設名 ご利用可能なデイサービス名 

あったかホーム らいふスクウェア 

和気あいあい らいふスクウェア 

あんき苑 けあスペース 

 

なお、おいな苑くわなに関しましては、入居者様に PCR 検査陽性の方がみえましたので、入居施設の

各居室への個別訪問での介護サービスの提供とさせていただきます。（14 日間程度） 

 

弊社グループ法人であります、「コミュニティーホームだんらん」「コミュニティーホームりんどう」に

つきましては、職員に対して実施いたしました PCR 検査の結果、陰性が確認されております。 

また、上記グループ内入居施設とは動線が異なり接点はございませんので、これまでどおり営業を続け

て参ります。引き続きよろしくお願い申し上げます。 

 

 今後につきましては、桑名保健所と連携のうえ、三重県長寿介護課、桑名市保健福祉部にも随時、報

告・連絡・相談を行いながら営業してまいります。 

 一日も早い収束を目指して、これまで以上の感染対策を行う所存です。関係各位におかれましては、ご

指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 関係各位におかれましては、ご不安、ご不明な点があろうかと存じます。なるべく詳細までお伝えした

方がよいと思い、弊社の対応について公表させていただきました。しかしながら、個人情報保護の観点

や、コロナ禍での誹謗中傷、差別偏見等の被害の状況を鑑みて、これ以上の情報についてお伝えしかねる

部分もありますので、お察しいただければ幸いに存じます。 


